
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@ rimariabu tea.ro; Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 118 
din 31 august 2023 

privind împuternicirea Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Transport 
Public Bucureşti-Ilfov pentru emiterea de licenţe de traseu pentru trasee 

turistice/expres 

Consiliul local al oraşului Buftea 

Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de Autorizare pentru Serviciile 

de Transport Public Local; 
• Adresa Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Transport Public Bucureşti -

Ilfov nr. 39408/11.07.2023, înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr.15619/ 
13.07.2023; 

• Hotărârea Consiliului local nr. 52/23.05.2017 privind constituirea Asociaţiei de 
Dezvoltare lntercomunitară pentru Transport Public Bucureşti - Ilfov; 

• Prevederile art.122 din Constituţia României, republicată; 
• Prevederile art. 3 şi 4 paragrafele 1-4 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
• Prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr.287 /2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale 
Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile art. 8, art.10, art.29 şi următoarele din Legea serviciilor comunitare de 
utilităţi publice nr. 51 /2006 cu modificările şi completările ulterioare; 

• Prevederile Legii nr. 92/2007 serviciilor publice de transport persoane în unităţile 
administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Regulamentului (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European şi al Consiliului din 23 
octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar şi rutier de călători şi de 
abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 şi nr. 1107/70 ale Consiliului; 

• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
• Avizul Comisiei pentru Turism şi Agricultură; 
• Avizul Comisiei pentru Tineret, Copii, Sport şi Agrement; 
• Avizul Comisiei pentru Activităţi Social Culturale, Culte; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 



În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) , alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), alin.(14), 
art. 139 alin. (1 ), art. 196, alin. (1 ), lit. a) din Codul administrativ aprobat prin Ordonanţa 
de urgenţă nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă împuternicirea expresă a Adunării Generale a Asociaţiei de 
Dezvoltare lntercomunitară pentru Transport Public Bucureşti-Ilfov, ca în numele şi pe 
seama UAT Oraşul Buftea - Consiliul local, în calitate de autoritate competentă, să emită 
licenţele de traseu pentru traseele turistice/expres înfiinţate în regiunea Bucureşti - Ilfov. 

Art.2. - (1) Se aprobă împuternicirea expresă a Adunării Generale a Asociaţiei de 
Dezvoltare lntercomunitară pentru Transport Public Bucureşti-Ilfov, ca în numele şi pe 
seama UA T Oraşul Buftea - Consiliul local, să aprobe regulamentul pentru emiterea 
licenţelor de traseu, care cuprinde condiţiile necesare a fi îndeplinite de UAT/UAT
uri/ADITPBI, după caz, şi operatorul de transport în prestarea activităţii de transport în 
scop turistic. 

(2) Condiţiile necesare prevăzute la alin. (1) vor fi incluse în cadrul unui contract 
de prestări servicii, încheiat între UAT /UAT-uri/ ADITPBI , după caz şi operatorul de 
transport. 

Art.3. - Direcţiile/serviciile din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
oraşului Buftea şi Asociaţia de Dezvoltare lntercomunitară pentru Transport Public 
Bucureşti-Ilfov (TPBI), precum şi persoanele împuternicite vor asigura aducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.4. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă 
publică a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia, primarului, serviciilor 
de specialitate, Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Transport Public Bucureşti 
·· Ilfov şi Instituţiei Prefectului - judeţul Ilfov. 




